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orozumienie doty-

czy współfinanso-

wania przez Gminę

„Budowy obejścia

miasta Karlino

wraz z przebudową drogi woje-

wódzkiej nr 163 na odcinku od

przejazdu kolejowego do projek-

towanego ronda i starodrogi dro-

gi krajowej nr 6 w m. Karlino 

– pl. Jana Pawła II i ul Koszaliń-

ska”. 

Województwo podejmie stara-

nia o pozyskanie środków finan-

sowych na zadanie z programu

Fundusze Europejskie dla Pomo-

rza Zachodniego, po dostarczeniu

przez Gminę kompleksowej do-

kumentacji projektowej. 

Gmina Karlino zabezpieczy

środki w formie dotacji celowej 

w wysokości 7,5% wkładu wła-

snego Województwa w kosztach

realizacji zadania. 

Porozumienie ma doprowa-

dzić do przebudowy głównej dro-

gi w Karlinie, co usprawni ruch 

i poprawi bezpieczeństwo po-

przez stworzenie wschodniej ob-

wodnicy miasta i lepszą organi-

zację ruchu. 

– Planowana inwestycja jest

ogromna, ponieważ jej szacun-

kowa wartość to 40-50 mln zł. 

Jej realizacja w sposób kom-

pleksowy zmieni organizację

głównej ulicy w Karlinie oraz po-

zwoli na stworzenie połączonej

sieci ścieżek rowerowych w mie-

ście, ale również do strefy inwe-

stycyjnej i zlokalizowanych 

w niej zakładów pracy – tłuma-

czy Waldemar Miśko, burmistrz

Karlina. – To również bardzo 

ważne prace związane z przebu-

dową kanalizacji deszczowej. 

W ścisłym centrum droga będzie

wyłożona kostką oraz będzie 

więcej tzw. przestrzeni rekre-

acyjnej, gdzie będą mogły po-

wstać ogródki gastronomiczne –

mówi burmistrz.

Rok 2022 to czas na przygoto-

wanie dokumentacji projektowej

i przetargów, a planowane roz-

poczęcie inwestycji drogowej to

2023 r.

– Nie jesteśmy w stanie do-

kładnie określić ile potrwają

prace budowlane, ponieważ

mamy tutaj do czynienia ze sta-

rymi instalacjami, które nie za-

wsze są dobrze zinwentaryzo-

wane więc nie wiemy na co 

możemy trafić. – mówi wice-

marszałek Tomasz Sobieraj 

– Mam jednak nadzieję, że

wszystko pójdzie sprawnie.

Równolegle Gmina planuje

przebudowę przestrzeni za

Urzędem Miejskim w Karlinie,

gdzie powstaną dodatkowe miej-

sca parkingowe oraz samego

urzędu. �

Budujące porozumienie 
17 listopada burmistrz Karlina Waldemar Miśko podpisał porozumienie
z wicemarszałkiem Tomaszem Sobierajem, reprezentującym Woje-
wództwo Zachodniopomorskie dotyczące inwestycji drogowej o kluczo-
wym dla miasta znaczeniu.

Burmistrz Karlina, wspólnie 
z włodarzami innych gmin objętych
podwyżkami cen gazu, podjął dzia-
łania interwencyjne mające na celu
stanowcze sprzeciwienie się wpro-
wadzeniu drastycznych podwyżek
cen gazu przez firmę G.eN. GAZ
eNerGIA sp. z o.o.
protestujące gminy wystosowały
pisma do urzędu regulacji energety-
ki, urzędu ochrony Konkurencji 
i Konsumentów, Ministerstwa Klima-

tu i Środowiska oraz Ministerstwa
aktywów państwowych. wzywamy
do cofnięcia podwyżek bądź wpro-
wadzenia rządowych dopłat rekom-
pensujących te podwyżki. podwyżka
cen gazu (powyżej 160%), dotknie
zarówno indywidualne gospodarstwa
domowe oraz przede wszystkim
sektor działalności gospodarczej
dlatego włodarze gmin podjęli wspól-
ne działania w obronie mieszkańców
i przedsiębiorców.

zbieramy podpisy pod sprzeciwem.
zachęcam również państwa do złoże-
nia podpisów – musimy działać
wspólnie.
Listy sprzeciwu można podpisać 
w Biurze podawczym urzędu Miej-
skiego w Karlinie (pok. nr 1), Homanit
arenie (recepcja), Karlińśkim ośrodku
Kultury lub wydrukować samodziel-
nie (www.karlino.pl) i przynieść do
urzędu Miejskiego w Karlinie.

�

ProtestuJeMy!

Organizatorzy konkursu

u h o n o r o w a l i  s a m o r z ą d y

w uznaniu na rzecz szerzenia

profilaktyki szczepień przeciw

COVID-19 oraz ich promocję

wśród społeczeństwa.

W gminie Karlino już na po-

czątku pandemii informowano

mieszkańców o aktualnej sytu-

acji poprzez media, serwisy 

internetowe, plakaty i sms-y.

Burmistrz Karlina zdecydował

o zakupie maseczek wielokrot-

nego użytku dla każdego

mieszkańca gminy. W sytuacji,

gdy pojawiły się szczepionki

przeciw covid-19, burmistrz

bezpośrednio w nagraniach

publikowanych w mediach

społecznościowych oraz tele-

wizji rozpoczął akcję informa-

cyjną dot. możliwości zapisu

na szczepienie. 

W karlińskim ratuszu uru-

chomiony został specjalny

punkt, w którym pracownicy

pomagali w rejestracji na

szczepienie. Następstwem tego

było uruchomienie punktu

szczepień, który powstał 

w Karlińskim Ośrodku Kultury.

Ogólnopolski Program Zwal-

czania Grypy co roku nagradza

samorządy realizujące progra-

my zdrowotne w dziedzinie

profilaktyki grypy.

Gmina Karlino zdobyła tytuł

„Propagatora szczepień prze-

ciw COVID-19”.

Nagrodę odebrał Burmistrz

Karlina Waldemar Miśko.

�

Działania propagujące szczepienia przeciw coviD-19

Wyróżnienie za szczepienia
23 września, podczas debaty ekspertów Flu&Covid-19 Forum 2021, która 
odbyła się w Warszawie wręczono wyróżnienia tym samorządom, które 
w istotny sposób przyczyniły się do promocji szczepień przeciw covid-19.

WIĘCEJ INFORMAMCJI
ORAZ MAPA NA NASZEJ
STRONIE INTERNETOWEJ

27.11.2021 g. 16:00 

Memoriał Pawła Polskiego - Homanit Arena

11.12.2021 g. 15-17

Piknik Mikołajowy na otwarcie parku 
przy ul. Waryńskiego

18.12.2021 od g. 15

Jarmark Świąteczny i Wigilia Karlińska



2
listopad 2021 nr 4 (129)

www.karlino.pl

Czas modernizacji
/z ratusza/

Wydawca: UM w Karlinie

Redaguje: BESO-MEDIA
www.beso-media.pl www.karlino.pl
e-mail: promocja@karlino.pl
Druk: Media Regionalne

Urząd Miejski w Karlinie, tel. 94 311 72 73
Referat Promocji i Rozwoju Gospodarczego,

ul. Szymanowskiego 17, tel. 94 311 35 09
Związek Miast i Gmin Dorzecza Parsęty,

tel. 94 311 72 47
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

tel. 94 311 72 42

życie samorządu

Wubiegłym tygodniu podpisaliśmy
z marszałkiem Tomaszem So-

bierajem bardzo ważne porozumienie
dotyczące remontu placu Jana Pawła II,
ul. Koszalińskiej aż do wjazdu na obwod-
nicę w kierunku na Koszalin oraz budo-
wy nowej obwodnicy Karlina, w kierun-
ku na Kołobrzeg. Projekt na obwodnicę
zlecił Zarząd Dróg Wojewódzkich, a na
pozostały zakres gmina. Zakończenie
projektowania planowane jest do końca
2022 roku, a rozpoczęcie inwestycji 
w 2023 roku. Jest to inwestycja Zarządu
Dróg Wojewódzkich i w 85% będzie 
finansowana ze środków unijnych, 
a wkładem własnym podzielimy się po
połowie z województwem zachodniopo-
morskim. Z pewnością będzie to inwesty-
cja bardzo uciążliwa dla mieszkańców,
ponieważ ze względu na konieczność
wymiany kanalizacji deszczowej trzeba
będzie rozkopać główny ciąg komunika-
cyjny, ale efekt tych prac będzie satysfak-
cjonujący. Oprócz wspomnianej kanali-
zacji, będę wykonane nowe nawierzch-
nie (w centrum z kamieni), nowe
oświetlenie, ścieżki rowerowe i, co rów-
nie ważne, nowe nasadzenia drzew li-
ściastych i krzewów. W tym samym stan-
dardzie projektujemy również ul. Biało-
gardzką oraz parking za urzędem, przy
ul. Waryńskiego wraz z rozbudową
urzędu. Ale zanim to nastąpi, to już 
w przyszłym roku zaczynamy remont 
ul. Okrzei, na który otrzymaliśmy z Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych Pol-
skiego Ładu 6,175 mln zł dofinansowa-
nia. Jeszcze w tym roku, w ramach 
II edycji tego programu, składamy kolej-
ne wnioski na remonty dróg w Kowań-
czu, a w ramach środków na miejscowo-
ści po PGR-ach składamy 2 wnioski.
Pierwszy na remont dróg w Karścinie, 
a drugi na remont kościoła w Lubiecho-
wie. Wszystkie te zamierzenia od kilku
lat mają przygotowane projekty i po-
zwolenia na budowę. 

Chcę też powiedzieć kilka słów o dro-
dze do Lubiechowa, która jest w bardzo
złym stanie, a przez ostatnie kilkadzie-
siąt lat była zarządzana przez Zarząd
Dróg Powiatowych. Jako gmina za-
rządzamy tą drogą dopiero od
10.10.2020 roku. Mając świadomość tra-
gicznego stanu tej drogi już na początku
tego roku zleciliśmy opracowanie pro-
jektu technicznego remontu i jej przebu-
dowy. Projekt jest na ukończeniu i po
uzyskaniu niezbędnych decyzji w przy-
szłym roku złożymy wniosek o dofinan-
sowanie tej inwestycji z Programu Inwe-
stycji Strategicznych Polskiego Ładu. 

Chcę mocno podkreślić wagę środ-
ków finansowych z Polskiego Ładu. Dofi-
nansowanie do inwestycji drogowych
jest bardzo wysokie – wynosi 95% (do-
tychczas niespotykane), a procedura
składania wniosków jest bardzo prosta.
Cały wniosek to jedna kartka papieru
A4. Trzymajmy wszyscy kciuki, żeby na-
sze wnioski zyskały aprobatę komisji
oceniającej.

WAldeMAR MIśKo 
burmistrz Karlina

Bezpieczeństwo cyfrowe

Wszystkie 113 gmin z woj. zachodniopomorskiego będzie

mogło wziąć udział w pierwszym naborze programu „Cyfrowa

Gmina”, który rusza 18 października. Tylko w tym regionie 

do podziału jest ponad 26 mln zł. Budżet całego programu to

miliard złotych – minister Janusz Cieszyński (źródło twitter).

Symboliczny czek na 100 000 zł odebrał również dla Gminy

Karlino burmistrz Waldemar Miśko.

Celem programu jest wsparcie rozwoju cyfrowego instytucji

samorządowych oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa.

w obiektywie

Serwis Samorządowy PAP
ogłosił wyniki Rankingu
„Gmina dobra do życia”. Gmi-
na Karlino została ulokowa-
na na 66. pozycji spośród
169. gmin wiejskich i miej-
sko-wiejskich z miastem po-
wyżej 5 tys. mieszkańców!
Ranking opracowany został

przez prof. dr. hab. Przemysława
Śleszyńskiego z Instytutu Geogra-
fii i Przestrzennego Zagospoda-
rowania Polskiej Akademii Nauk
(PAN). Na potrzeby zestawienia
autor opracował Wskaźnik Jako-
ści Życia, będący sumą 48. wskaź-
ników cząstkowych.

Pod uwagę wzięte zostały
m.in. wydatki inwestycyjne gmin,
ich atrakcyjność migracyjno-
osadnicza, jakość oświaty na ich
terenie, ale także dostęp do opieki
zdrowotnej, rekreacji czy zieleni.
Autor rankingu przyjrzał się po-
nadto obciążeniu demograficzne-

mu w samorządach, infrastruktu-
rze kulturalnej i dostępowi do in-
ternetu. Do stworzenia rankingu
posłużyły również mniej oczywi-
ste wskaźniki, takie jak usłonecz-
nienie czy klimatyczny bilans
wodny. 

– Nasze miejsce, to nie jest to
przypadek, w rankingu po raz
pierwszy bowiem w szerokim za-

kresie wykorzystano różnorodne
dane środowiskowe – zaznaczył
burmistrz Waldemar Miśko. 

Ranking „Gmina dobra do ży-
cia” powstał w związku z ro-
snącym zapotrzebowaniem na
porównanie stanu zaspokojenia
potrzeb człowieka. 

(źródło: Serwis Samorządo-
wy PAP)

rankingu serwisu samorZądowego pap 

Gmina dobra do życia

Gmina Karlino otrzyma dofinan-
sowanie do realizacji przebudo-
wy ulic mieście.
inwestycja przewiduje wykonanie
przebudowy dróg gminnych: ul.
okrzei, ul. krótkiej, ul. bogusława X 
i ul. koszalińskiej wewnętrznej wraz 
z przebudową infrastruktury tech-
nicznej oraz przebudowa skrzyżowań
drogi wojewódzkiej 163 – ul. kosza-
lińskiej. 
w pasie drogowym zaplanowano
wydzielenie ścieżki rowerowej umiej-
scowionej poza jezdnią, po której
poruszają się pojazdy mechaniczne.

Ścieżka zapewni połączenie już istnie-
jącej ścieżki rowerowej przy ulicy
konopnickiej z przystanią kajakową,
usytuowaną przy ul. nadbrzeżnej.
przebudowana zostanie również
kanalizacja deszczowa i oświetlenie.
planowana jest także budowa kana-
lizacji kablowej, która ma na celu
stworzenie możliwości budowy 
sieci telekomunikacyjnej, do której
podłączone będą jednostki użytecz-
ności publicznej, uruchomienie moni-
toringu miejskiego oraz dostarczenie
mieszkańcom szerokopasmowego
internetu.

Nowy ład w gminie

Z gmin zachodniopomorskich
na wysokich pozycjach znalazły
się Mielno (5. miejsce) oraz Mię-
dzyzdroje (24. miejsce). 

Ranking samorządów „Rzecz-
pospolitej” jest uznawany w Pol-
sce za najbardziej miarodajne 
i wiarygodne źródło informacji 
o kondycji polskich gmin. 

Ranking Samorządów „Rzecz-
pospolitej” obejmuje wszystkie
gminy, miasta i miasta na pra-
wach powiatu w Polsce (z wyjąt-
kiem Warszawy). Źródłem da-
nych podlegających ocenie są in-
formacje udostępniane przez
Główny Urząd Statystyczny, Mini-
sterstwo Finansów oraz informa-
cje podane przez władze lokalne
w specjalnej ankiecie.

Zgodnie z przyjętą metodolo-
gią, ranking weryfikuje skutecz-
ność działań władz samorządu 
w kształtowaniu zrównoważone-

go rozwoju wspólnoty lokalnej,
ujmowanego w strategicznych
kategoriach: trwałości ekono-
micznej, trwałości środowisko-
wej, trwałości społecznej oraz 
w zakresie jakości zarządzania.
Na tej podstawie, redakcja
„Rzeczpospolitej” od 17. lat oce-

nia dokonania lokalnych władz 
w Polsce, pozwala wyłonić i po-
kazać te samorządy, które najle-
piej dbają o swój zrównoważony
rozwój.

Więcej informacji: 
www.rankingsamorzadow.rp.pl

51. miejsce w polsce w rankingu „rZecZpospolitej” 

Duży awans Karlina
Dziennik „Rzeczpospolita” opublikował ranking 
najlepszych gmin w Polsce. Gmina Karlino znalazła
się na 51. miejscu w kraju wśród 878 gmin w katego-
rii Gminy miejskie i miejsko-wiejskie. To aż o 239
miejsc wyżej niż w roku ubiegłym (290 miejsce) 
i o 44. miejsca wyżej niż w roku 2019 (95. miejsce). 

Miasto Karlino zajęło 
II miejsce w kategorii małe
miasta w rankingu pisma
samorządu terytorialnego
„Wspólnota” – „Budownic-
two komunalne i społeczne
2000-2020”. 
Konkurs polegał na porówna-

niu liczby zbudowanych w latach
2000-2020 mieszkań komunal-
nych w przeliczeniu na ilość
mieszkańców. 

Forum Kapitału
i Finansów jest
konferencją dla
władz samorządo-
wych w Polsce,
podczas której 
poruszane są pro-
blemy zasobów
mieszkaniowych
w miastach i gmi-
nach.

Ranking pisma
Samorządu Tery-
torialnego „Wspól-
nota” został opra-
cowany przez
prof. Pawła Swia-
niewicza z Uni-
wersytetu War-
szawskiego na
podstawie zesta-
wień wszystkich

samorządów analizowanych na
podstawie obiektywnych danych
ze sprawozdań finansowych JST 
i danych GUS.

Wydarzenie odbyło się w ra-
mach Forum Kapitału i Finansów
w Katowicach.

Organizatorem forum było Pi-
smo Samorządu Terytorialnego
„Wspólnota”. Wyróżnienie pod-
czas oficjalnej gali odebrał Bur-
mistrz Karlina Waldemar Miśko. 

Za budownictwo społecZne 
i komunalne

Karlino wyróżnione
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PSZOK powstał w ramach pro-
jektu realizowanego przez Zwią-
zek Miast i Gmin Dorzecza Par-
sęty.

Całkowita wartość: 35 335
020,39 zł PLN, dofinansowanie:
24 483 044,36 PLN

Projekt Budowa Punktów Se-
lektywnego Zbierania Odpadów
Komunalnych na terenie Związku
Miast i Gmin Dorzecza Parsęty
jest dofinansowany w ramach
Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko na lata
2014-2020, Oś priorytetowa II 
– Ochrona Środowiska, w tym
Działanie 2.2. Gospodarka odpa-
dami komunalnymi Typ projektu
2.2.2. Projekty obejmujące swo-
im zakresem elementy gospodar-
ki odpadami zgodnej z hierarchią
sposobów postępowania z odpa-
dami z wyłączeniem instalacji do
termicznego przekształcania od-
padów, którego źródłem finanso-
wania jest Fundusz Spójności.

Uroczyste otwarcie wpisuje
się w Europejski Tydzień Zrów-
noważonego Rozwoju oraz akcję
Sprzątanie Świata.

Dzieci ze Szkoły Podstawowej

w Karlinie rano posprzątały par-
ki w mieście, a podczas warszta-
tów wspólnie ze specjalistą 
z Urzędu Miejskiego posegrego-
wały zebrane odpady do odpo-
wiednich pojemników. Ta żywa
lekcja ekologii na pewno rozwia-
ła wiele wątpliwości. 

Zarząd Obiektów Sportowych
Turystycznych i Rekreacyjnych
zadbał o aktywności ruchowe,
Karliński Ośrodek Kultury zorga-
nizował ekowarsztaty plastyczne,
podczas których dzieci zrobiły
karmniki dla ptaków z butelek
plastikowych oraz ozdabiały eko-
torby.

Do wspólnych działań włączył

się również Ośrodek Edukacji
Ekologicznej w Lipiu, który za-
praszał do eko-sportowego quizu
z nagrodami.

Było tez wspólne zdjęcie na
PSZOKowej wadze. Okazało się,
że zgormadzeni dorośli ważyli
tylko nieco więcej niż dzieci.

Takie działania miały promo-
wać właściwą segregację, ponie-
waż to od nas tu i teraz zależy 
w jakim świecie będziemy żyli
już za chwilę. Nie chcemy żyć 
w zanieczyszczonym środowi-
sku, dlatego powinniśmy o nie
wspólnie dbać!

Punkty selektywnej zbiórki
odpadów komunalnych (tzw.
PSZOKi) to miejsca, w których
zbierane i magazynowane będą
odpady komunalne powstające 
w gospodarstwach domowych,
dostarczone przez mieszkańców
gminy a dalszej kolejności prze-
kazane będą do sortowni w celu
dalszego ich zagospodarowania
zgodnie z przeznaczeniem. 

PSZOK zlokalizowany jest na
terenie Karlina, przy ul. Koło-
brzeskiej.

Będzie on nowoczesnym
obiektem gospodarki odpadami,
który pozwoli na gromadzenie
nie tylko surowców wtórnych,
ale także innych frakcji odpadów
problemowych, które nie powin-
ny znaleźć się w pojemnikach na
odpady. 

Zadania punktu selektywnej
zbiórki odpadów komunalnych
to: spełnienie standardów, norm
oraz przepisów prawa krajowe-
go i Unii Europejskiej, zwiększe-
nie recyklingu i odzysku odpa-
dów opakowaniowych, stworze-
nie możliwości nieodpłatnego
pozbywania się nietypowych 
i problemowych odpadów, po-
prawa czystości na obszarze
gminy, zapewnienie bezpiecze-
ństwa środowiska (eliminacja

„dzikich wysypisk” i nielegalnego
spalania odpadów w gospodar-
stwach domowych). 

Inwestycja karlińska to jeden 
z 14. punktów selektywnej zbiór-
ki odpadów komunalnych w na-
stępujących gminach: Miasto
Białogard, Gmina Karlino, Gmina
Borne Sulinowo, Gmina Dygowo,
Gmina Gościno, Gmina Grzmiąca,
Gmina Siemyśl, Gmina Szczeci-
nek, Gmina Ustronie Morskie,
Gmina Postomino, Gmina Tycho-
wo, Gmina Sławoborze, Gmina
Będzino, Korzyścienko – PSZOK
dla Miasta Kołobrzeg).

� 

Oficjalnie i z warsztatami
20 września w Karlinie został oficjalnie otwarty PSZOK (Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych).
Symboliczne przecięcie wstęgi z recyklingu było wstępem do warsztatów ekologicznych i zabaw na świeżym
powietrzu.

Do PSzoK będzie
można oddać 

m.in. odpady komunalne 
zebrane selektywnie:
• opakowania z papieru 
i tektury,
• opakowania z tworzyw
sztucznych,
• opakowania ze szkła,
• odpady zielone,
• przeterminowane leki,
• meble i inne odpady wiel-
kogabarytowe,
• lampy fluorescencyjne 
i inne odpady zawierające
rtęć,
• odpady budowlano-
-rozbiórkowe (zmieszane
odpady takie jak: gruz, 
kawałki styropianu, wełny
mineralnej, waty szklanej,
płytek, itp.),
• odzież, tekstylia,
• zużyte opony.
• zużyte baterie i akumula-
tory,
• zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny,

Punkt będzie czynny

w poniedziałki (10-14), środy(12-18) i soboty (8-14).

1 789 425,76 
złotych

– wartość projektu 

w Karlinie ogółem

1 236 595,04 
złotych

– dofinansowanie 
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Zakończyła się realizacja pro-
jektu „Poprawa gospodarki ście-
kowej w Karlinie oraz Pobłociu
Wielkim w aglomeracji Karlino”
dofinansowanego w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Wojewódzkiego Zachodnio-
pomorskiego 2014-2020, dzięki
której, uporządkowano system
ściekowy w aglomeracji Karlino. 

W ramach projektu, wybudo-
wano sieć kanalizacyjną sanitar-
ną w Pobłociu Wielkim, co umo-
żliwia w chwili obecnej zachować
niezawodność i ciągłość odpro-
wadzania ścieków bytowych 
z miejscowości oraz stworzono
możliwość podłączenia do sieci
nowe gospodarstwa domowe.

Przebudowano również prze-

pompownię ścieków w ul. Wigu-
ry w Karlinie, dzięki czemu prze-
pompownia posiada odpowiedni
układ technologiczny z dopły-
wem dwustronnym (awaryj-
nym), co pozwala na odpowied-
nią eksploatację obiektu oraz za-
pewnia ochronę jakości wód
powierzchniowych i podziem-
nych. �

Kolejna inwestycja zakończona Czas odwiedzin 
w ZAZ
16 i 17 października były dniami
otwartymi Zakładu Aktywności
Zawodowej Feniks w Karlinie, 
w którym zatrudnienie znalazło
25 osób z niepełno sprawnościa-
mi. Każdy mógł przyjść i zobaczyć jak

wygląda Zakład Aktywności Zawo-

dowej wewnątrz, jak jest wyposażo-

ny w części usług pralniczych, reha-

blilitacji społecznej i zdrowotnej,

administracyjnej. To wyjątkowa

okazja, ponieważ budynek, gdzie

kiedyś funkcjonował ośrodek kultury,

zupełnie zmienił swoje oblicze.

ZAZ czeka na Państwa – otwarcie już

wkrótce!

CZEGO DOTYCZY 
DEKLARACJA?

Deklaracja dotyczy źródła /
źródeł ciepła i spalania paliw 
w budynkach mieszkalnych oraz
niemieszkalnych to znaczy: 

– miejska sieć ciepłownicza /
ciepło systemowe / lokalna sieć
ciepłownicza 

– kocioł na paliwo stałe
(węgiel, drewno, pellet lub inny
rodzaj biomasy) z ręcznym poda-
waniem paliwa / zasypowy 

– kocioł na paliwo stałe
(węgiel, drewno, pellet lub inny
rodzaj biomasy) z automatycz-
nym oddawaniem paliwa / z po-
dajnikiem

– kominek / koza / ogrzewacz
powietrza na paliwo stałe (drew-
no, pellet lub inny rodzaj bioma-
sy, węgiel)

– piec kaflowy na paliwo stałe
(węgiel, drewno, pellet lub inny
rodzaj biomasy)

– trzon kuchenny / piecokuch-
nia / kuchnia węglowa

– kocioł gazowy / bojler gazo-
wy / podgrzewacz gazowy / ko-
minek gazowy

– kocioł olejowy

– pompa ciepła
– ogrzewanie elektryczne /

bojler elektryczny
– kolektory słoneczne do cie-

płej wody użytkowej lub z funk-
cją wspomagania ogrzewania

W JAKI SPOSÓB MOŻNA
ZŁOŻYĆ DEKLARACJĘ?

Deklaracje można złożyć 
w formie elektronicznej – szybko,
wygodnie, bez wychodzenia 
z domu (www.zone.gunb.gov.pl).

W formie papierowej – wypeł-

niony dokument (druk można
pobrać w Urzędzie Miejskim lub
ze strony www.gunb.gov.pl/stro-
na/centralna-ewidencja-emisyj-
nosci-budynkow-faq ) i wysłać 
listem lub złożyć osobiście 
w Urzędzie Miejskim w Karlinie.

NA KIM SPOCZYWA 
OBOWIĄZEK ZłOŻENIA 
DEKLARACJI?

Obowiązek złożenia deklaracji
spoczywa na właścicielu lub za-
rządcy budynku, w którym znaj-

duję się źródło ciepła i spalania
paliw.

W JAKIM TERMINIE 
NALEŻY ZŁOŻYĆ DEKLA-
RACJĘ?

Do 30.06.2022 r. w przypad-
ku źródeł ciepła i spalania paliw
kiedykolwiek uruchomionych
przed 1 lipca 2021

Do 31.08.2022 r. w przypad-
ku źródeł ciepła i spalania paliw
uruchomionych po 1 lipca 2021.

�

Centralna ewidencja już działa
Od 1 lipca 2021 roku wprowadzono obowiązek składania deklaracji do CENTRALNEJ EWIDENCJI EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW.

W Gminie Karlino działa
bezpłatny Punkt Konsulta-
cyjno-Informacyjny Pro-
gramu ,,Czyste Powietrze”. 
27 września odbyło się spo-
tkanie, na którym przed-
stawione zostały wstępne
założenia programu, ro-
dzaje przedsięwzięć oraz
warunki dofinansowania
na wymianę źródła ciepła 
i termomodernizację, jak
również sposób składania
wniosków o dofinanso-
wanie oraz zasady realizacji
i rozliczenia przedsięwzięć.

,,Czyste Powietrze” jest to pro-
gram, którego celem jest:

• „Poprawa jakości powietrza”
• Zmniejszenie emisji gazów

cieplarnianych poprzez wymia-

nę źródeł ciepła i poprawę efek-
tywności energetycznej budyn-
ków mieszkalnych jednorodzin-
nych.

Program jest skierowany do

osób fizycznych które są:

• Właścicielami/współwłaści-
cielami budynku mieszkalnego
jednorodzinnego 

• Wydzielonego w takim bu-
dynku lokalu mieszkalnego z wy-
odrębnioną księgą wieczystą.

Program obejmuje dwie

grupy Beneficjentów:

• Uprawnionych do podstawo-
wego poziomu dofinansowania 
– osoby, których rocznych do-
chód nie przekracza 100 000 zł

• Uprawnionych do podwy-
ższonego poziomu dofinansowa-
nia – osoby, których przeciętny
średni miesięczny dochód na
osobę w gospodarstwie domo-
wym nie przekracza:

– 1564 zł w gospodarstwie
wieloosobowym,

– 2189 zł w gospodarstwie
jednoosobowym.

Formy dofinansowania:

• Dotacja (wniosek składamy

za pośrednictwem WFOŚiGW,
gminy lub przez portal gov.pl)

• Dotacja z przeznaczeniem na
częściową spłatę kapitału kredy-
tu bankowego (Kredyt Czyste Po-
wietrze dostępny w wybranych
bankach, a o tym, w jakich ban-
kach i według jakiej procedury 

– dowiesz się ze strony czystepo-
wietrze.gov.pl)

Wsparcie finansowe można

otrzymać na:

• Wymianę starych, nieefektyw-
nych pieców tzw. „kopciuchów” na
ekologiczne źródła ciepła spełnia-
jące wymagania Programu,

• Instalację centralnego ogrze-
wania lub ciepłej wody użytko-
wej,

• Wentylację mechaniczną 
z odzyskiem ciepła,

• Mikroinstalację fotowoltaiczną,
• Docieplenie przegród bu-

dowlanych oraz wymianę stolar-
ki okiennej i drzwiowej, 

• Niezbędną dokumentację
projektową.

Terminy:

• Realizacja programu: lata
2018-2029

• Podpisywanie umów do
31.12.2027 r.

• Zakończenie wszystkich
prac objętych umową do
30.06.2029 r.

Czas na zrealizowanie zadania
wynosi 30 miesięcy od daty zło-
żenia wniosku o dofinansowanie.

Dofinansowaniu podlegają
przedsięwzięcia zarówno w trak-
cie realizacji, jak i zakończone,
pod warunkiem poniesienia
pierwszego kosztu maksymalnie 
6 miesięcy przed złożeniem wnio-
sku o dofinansowanie, lecz nie
wcześniej niż przed datą wskaza-

ną w ogłoszeniu o naborze wnio-
sków tj. przed 15.05.2020 r. 

Zakres działania punktu:

– udzielanie informacji o Pro-
gramie osobom zainteresowa-
nym złożeniem wniosku o dofi-
nansowanie,

– wsparcie w zakresie przygo-
towania wniosku o dofinansowa-
nie,

– pomoc przy rozliczeniu
przyznanego dofinansowania.

Szczegółowe informacje na te-
mat Programu Priorytetowego
,,Czyste Powietrze” dostępne na
stronach:
https://czystepowietrze.gov.pl/

https://wfos.szczecin.pl/czyste-

powietrze/

Zadbajmy o czyste powietrze 

Osoby zainteresowane
mogą uzyskać pomoc 
w ww. punkcie konsulta-
cyjno-informacyjnym 
w godzinach pracy Urzędu
(po wcześniejszym, telefo-
nicznym umówieniu się) lub
dzwoniąc na numer telefonu
94 311 95 28 
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Święto edukacji
16 października w Homanit Arenie w Karlinie spotkali się pra-

cownicy karlińskiej oświaty – tak uczczono Dzień Edukacji 

Narodowej. Była to również okazja do nagrodzenia wyjątko-

wych osób, które mają szczególny wkład w rozwój nauczania

w Karlinie. 

Szczególne podziękowania trafiły do sprawującej nadzór nad orga-

nizacją wszystkich szkół i przedszkoli Teresy Plichty-Lessnau, a na-

grody burmistrza wręczono: Agnieszce Szczepanik, Mirosławie Ro-

jewskiej, Iwonie Walasek, Agnieszce Sucheckiej, Oliwii Patyk-Sadow-

skiej, Wojciechowi Walczykowsiemu, Michałowi Kuźmierskiemu,

Wiolettcie Skarbowskiej –Kiełbasie, Magdalenie Malińskiej, Maryli So-

chackiej, Marcie Makaroyj, Beacie Pawlik, Marzenie Wiench, Grażynie

Borkowskiej, Justynie Sydze i Andrzejowi Maciejewskiemu. 

Dziękujemy wszystkim pracownikom oświaty za ich wkład w na-

uczanie młodych pokoleń. �

4 października seniorzy

spotkali się z funkcjonariu-

szami Straży Miejskiej, 

policji oraz pracownikiem

Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Biało-

gardzie.

Mundurowi przekazali in-

formację dotyczącą niebezpie-

czeństw związanych z wyłudze-

niami i oszustwami „na wnucz-

ka” „na gazownię” czy „na hy-

draulika”, jak również o bezpie-

czeństwie w ruchu drogowym.

Podczas spotkania wręczone zo-

stały także kamizelki i opaski od-

blaskowe, aby poprawić widocz-

ność osób starszych porusza-

jących się po zmroku.

Seniorzy zostali także poinfor-

mowani jak należy postępować

w przypadku kontaktu z klesz-

czami np. spacerze w lesie czy

grzybobraniu.

GDY JESTEŚ W DOMU

• nie wpuszczaj nieznajomych

do mieszkania – nie znając osoby

nigdy nie znasz jej zamiarów;

• nie przechowuj w domu du-

żej ilości gotówki lub kosztowno-

ści;

• nie otwieraj bezmyślnie

drzwi, gdy tylko usłyszysz dzwo-

nek;

• zawsze przed otwarciem

drzwi zapytaj, kto za nimi stoi.

Pracownicy urzędów, zwykle

telefonicznie zapowiadają swo-

ją wizytę, a inkasenci mogą wy-

stawione rachunki za światło 

i gaz zostawić w skrzynce pocz-

towej, nie wchodząc do Twoje-

go domu;

• nie ufaj nieznajomym, nie

wpuszczaj ich do klatki schodo-

wej. Wychodząc zamykaj drzwi

do klatki;

• utrzymuj więzi z sąsiadami,

którzy często służą swą pomocą

ludziom starszym mieszkającym

w ich otoczeniu;

• po przyjściu do domu, za-

wsze zamykaj drzwi wejściowe;

• postaraj się nie wychodzić 

z domu po zmroku, a jeśli już mu-

sisz to zabierz ze sobą osobę 

towarzyszącą; omijaj tereny źle

lub nieoświetlone, szczególnie

niebezpiecznymi miejscami są

obrzeża miast, na których nie ma

zabudowań;

SPOSOBY POPEŁNIANIA
PRZESTĘPSTW 
„NA WNUCZKA” 
„NA GAZOWNIĘ” 
czy „NA HYDRAULIKA” 

• „NA WNUCZKA” sprawcy

przeważnie dzwonią na telefon

domowy przedstawiając się, jako

wnuk, wnuczka, siostrzeniec lub

siostrzenica. Tłumaczą „dziadko-

wi”, „babci”, np. że są w hipermar-

kecie i mają niepowtarzalną oka-

zję zakupić przedmiot po bardzo

promocyjnej cenie lub znaleźli się

w wyjątkowo trudnej sytuacji ży-

ciowej np. wypadek drogowy, 

w związku z tym proszą o pożycz-

kę finansową. Oszuści twierdzą,

że nie mogą przyjechać po pie-

niądze – wysyłając po nie swojego

dobrego znajomego lub kolegę. Po

jakimś czasie znajomy „wnuczka”

zjawia się w mieszkaniu ofiary 

i odbiera przekazaną dobrowol-

nie, w dobrej wierze, kwotę pienię-

dzy przeznaczoną przez seniora

na pomoc łakomemu „wnuczko-

wi”. Po takim telefonie zadzwoń do

prawdziwego wnuczka i upewnij

się, czy na pewno dzwonił do Cie-

bie w sprawie rzekomej pożyczki!

• „NA GAZOWNIĘ” czy „NA

HYDRAULIKA” oszuści podając

się za fachowców wchodzą do do-

mów. Kradną co popadnie, albo po

prostu wyłudzają kilkaset złotych

za usługę, której nie wykonali.

• „NA DOTACJĘ” – w ostatnim

czasie wiele słyszy się o rozmai-

tych dotacjach unijnych, rewitali-

zacji zaniedbanych dzielnic i in-

nych tego typu działaniach po-

mocowych. Wykorzystują to zło-

dzieje. Podając się za urzędników,

proszą o uiszczenie „opłaty ma-

nipulacyjnej”, albo wpłacenie

„zaliczki” na poczet późniejszej

realizacji przedsięwzięcia.

• „NA URZĘDNIKA” – spraw-

cy podając się za urzędników 

państwowych wymyślają szereg

historii, które pozwalają im

oszukać seniora. Może to być np.

wymiana złotówek na euro i ko-

nieczność spisania numerów

banknotów powyżej 50 złotych,

konieczność wykupu gruntu, na

którym zostało postawione

mieszkanie poszkodowanego,

itp.

• Zazwyczaj to przez Twoją

nieuwagę, ufność i nieostrożność

możesz paść ofiarą oszustów,

kieszonkowców, a także stać się

ofiarą kolizji, wypadków drogo-

wych oraz innych zdarzeń zagra-

żających życiu, zdrowiu lub mie-

niu. Pamiętaj o podstawowych

zasadach bezpieczeństwa, 

w stosunku do obcych bądź

czujny i nieufny. Nie obawiaj

się powiadomić o zagrożeniu

Policję, Straż Miejską, Straż Po-

żarną, Pogotowie Ratunkowe.

SENIORZE, PAMIĘTAJ! 
• nie noś dużej kwoty pienię-

dzy przy sobie bez potrzeby;

• jeżeli chcesz wypłacić go-

tówkę lub dokonać innej transak-

cji bankowej, poproś zaufaną

osobę, żeby Ci towarzyszyła 

w drodze powrotnej z bankoma-

tu, poczty, czy też banku;

• koniecznie naucz się na pa-

mięć swojego numeru PIN do

karty bankomatowej, nigdy nie

zapisuj tego numeru na kartecz-

ce, którą będziesz przechowy-

wać obok karty bankomatowej;

• nie pożyczaj pieniędzy oso-

bom, których znasz tylko z wi-

dzenia, lub deklarują, że chcą

przekazać gotówkę twoim bli-

skim;

• tam, gdzie panuje tłok 

– w autobusie, pociągu w marke-

cie i na targu trzymaj torbę przed

sobą, zawsze zapiętą;

• przebywając w szpitalu, war-

tościowe rzeczy zdawaj do depo-

zytu, korzystaj z automatu za-

miast komórki;

• u fryzjera, w parku, na cmen-

tarzu, w sklepie nie zostawiaj 

toreb lub siatek z pieniędzmi 

i dokumentami bez nadzoru – na-

wet na chwilę;

• wychodząc na zakupy miej

przygotowane drobne pieniądze,

tak aby nie wyjmować za każdym

razem portfela. �

Bezpieczny senior

5 listopada, w Muzeum Zie-

mi Karlińskiej, odbyło się

podsumowanie konkursu

oraz otwarcie pokonkurso-

wej wystawy fotograficznej

XV edycji Ogólnopolskiego

Konkursu Fotograficznego

pn. „Takie jest życie, taki

jest świat” Karlino 2021. 

7 października 2021 roku 

w Karlińskim Ośrodku Kultury

odbyły się obrady jury XV Edycji

Konkursu Fotograficznego „Ta-

kie jest życie, taki jest świat” Kar-

lino 2021. W tym roku była to

również edycja jesienna. 

Jury w składzie: Bogusław

Siwko – artysta fotograf; Jarosław

Rosowski – artysta fotograf; Zie-

mowit Kalkowski – artysta foto-

graf; Grażyna Kardas-Parczew-

ska – artysta plastyk; Adam Wa-

chol – KOK oceniło 423 prace

fotograficzne nadesłane na kon-

kurs przez 56 autorów i zakwali-

fikowało na wystawę pokonkur-

sową 76 zdjęć 31 autorów. Nie

wyłaniając zdecydowanych fawo-

rytów, komisja postanowiła

przyznać po trzy równorzędne

nagrody i wyróżnienia.

Nagrody w wysokości 600 zł

otrzymali:

Jakub Jaroszewicz – Białystok

za pracę „Znaleźć porządek 

w chaosie”

Anna Jakubowska – Gdańsk za

pracę „Tęcza”

Tomasz Hens – Lublin za pra-

cę „Zamyślenie”

Wyróżnienia w wysokości po

400 zł otrzymali:

Marek Hasso-Agopsowicz 

– Olsztyn za prace „Wiara 1, 2” 

i „Beztroska”

Marek Jóźków – Koszalin za

pracę „W oczekiwaniu”

Urszula Sobieszek – Piastów

za pracę „Już nieczynne”.

Wystawę można oglądać 

w Muzeum Ziemi Karlińskiej do

końca listopada, a później w holu

Karlińskiego Ośrodka Kultury.

Serdecznie zapraszamy do obej-

rzenia najciekawszych prac,

które napłynęły na nasz corocz-

ny konkurs.

Bardzo gorąco dziękujemy

wszystkim uczestnikom za nade-

słane prace, a autorom wy-

różnionym serdecznie gratuluje-

my. W przyszłym roku powróci-

my do edycji wiosennej i będzie

to specjalna 30-letnia edycja na-

szych konkursów. Już dziś ser-

decznie zapraszamy! �

Wernisaż w muzeum

społeczeństwo
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K
ontynuując naszą
opowieść o bankie-
rach z Karlina, zaj-
miemy się teraz dzia-
łalnością Eliasa Mey-

era.
Na wstępie warto odnotować cie-

kawy i jednocześnie zastanawiający
fakt: jego młody wiek i prowadzone
stosunkowo poważne transakcje. Kiedy
otrzymywał wspomniane w poprzed-
nim odcinku listy, miał 29-30 lat 
i z pewnością był już od dłuższego cza-
su zaprawiony w prowadzeniu intere-
sów wespół ze swoim ojcem. Na możli-
wości rozwinięcia działalności w owym
czasie miało wpływ wiele czynników.
Jednym z nich był niewiątpliwie czas
wojen napoleońskich, a innym – nie
mniej ważnym – zmiana w postrzega-
niu ludności żydowskiej przez władze
państwa pruskiego. W wydanym przez
króla Fryderyka Wilhelma edyktcie 
z 11 Marca 1812 roku, uczynił on 
Żydów pełnoprawnymi obywatelami
królestwa, pod warunkiem posiadania
niemieckiego nazwiska (lub zmiany na
takowe) i władania językiem niemiec-
kim. Dało to ludności żydowskiej wiele
nowych, do tej pory nieosiągalnych
przywilejów: możliwość osiedlania się
dowolnym miejscu, zakup nieruchości,
wykonywania dowolnego zawodu, stu-
diowania i wielu innych. Z tej możli-
wości skorzystała niezwłocznie karliń-
ska rodzina Meyer, a Elias Joachim
uzyskał jeszcze w tym samym roku 
– konkretnie 30 października – obywa-
telstwo nadane przez karliński Magi-
strat. 

Powróćmy do listów kierowanych
do E. J. Meyera.

Przetłumaczony tutaj jeden z nich
dowodzi o jego znajomościach bizneso-
wych i o szerokim spektrum jego ów-
czesnej działalności. 

Fragment listu z Königsberg do Eli
Joachima Meyera
(wszystkie dopiski w nawiasach 
pochodzą od K. Sz.)

Pan Eli Joachim Meyer 
w Coerlin

Königsberg 18 lutego, 1812 roku
Drogi przyjacielu. 
W odpowiedzi na Wasz szanowny 

z 13. (chodzi o list i jego datę dop. K. Sz.),
nie mogę z powodu sprzedanego nic innego
uczynić, jak powołać się na poprzednio
przeze mnie powiedziane i ponadto zapew-
nić, że tak samo jak je zakupiłem u E.M.
Nauen, również Panu tak policzyłem, czego
mógł Pan samemu u niego doświadczyć. Co
do Pańskiego nowego zlecenia na zakup li-
stów zastawnych za 68 talarów i bonów za

65, muszę je zostawić jako nie wykonane,
ponieważ pierwsze z nich są płacone za 75,
a drugie za 70 talarów, które to Pańskie 
limito za bardzo przekraczają. Przede
wszystkim zadziwia mnie, że chciałby Pan
spekulować na tak wysokie kursy. Według
mojego uznania wszystko notuje spadki 
i raczej sprzedawałbym teraz zamiast ku-
pować. Jednak każy myśli na swój sposób...
(tu nastepuje słowo w języku jidisch). Ku-
pony (akcyjne) były sprzedawane za 70 
a za 5 ... (tu następuje część trudna do tłu-
maczenia) /..... mogłem dzisiaj B. 28a Al-
lento 4.14 zrobić, ponieważ Berlin 2/m tyl-
ko 98 i pół był/, dlatego aby Pan nie 
poniósł straty wstrzymałem jeszcze sprze-
daż. Pruskie Consdans(?) nie mają tutaj
jeszcze kursu, podobnie jak polskie. 

List do firmy Frlöschle i Sohn oddam,
oni są w tym dobrzy. 

Wiele pozdrowień dla drogiej małżon-
ki i rodziców i proszę mi jednak powie-
dzieć, czy ma Pan wiadomość od Keyna.
Wyrażam współczucie w zwiazku z jego 
losem. Jeżeli chodzi o mnie, to żałuję że
opuściłem Berlin. W dzisiejszych czasach 
z pewnością poszczęściło by się i mnie, oraz
zrobiłbym z Panem niemało interesów, jed-
nak muszę się pocieszać i poddać mojemu
losowi.

Pański szczery przyjaciel 
Philip Listmann 
Dokumenty proszę przesłać 
do Aschera

Dwa kolejne listy zawierają dalsze
informacje handlowe o transakcjach
dokonanych przez Meyera. Pierwszy 
z nich na kwotę 156 talarów, to rachu-
nek od powiatu za dostawę blisko stu
worków grochu, jęczmienia i owsa (list
ze Sławna z grudnia 1813 roku). W dru-
gim liście nadanym pocztą konną 
z Berlina, znajdujemy informację o prze-
kazanych 1800 (zapewne talarów) banko-
wi Mendel Wolff Oppenheim (jedna 
z największych rodzinnych firm zajmu-
jących się bankowością i handlem 
w Królewcu, posiadająca filię w Berlinie).

Kolejny czwarty już list, to zgoła
odmienna historia, bowiem w pismie
nadanym ze Szczecina pewna dama
prosi pod groźbą komorniczą o autory-
zację pokwitowania na 750 talarów,
które wystawił Mayerowi jej były (zma-
rły?) mąż.

Jak widać zasięg i róznorodność in-
teresów E. J. Mayera był na owe czasy
zadziwiający i można zadać pytanie, 
w jakim stopniu zawdzięczał on powo-
dzenie i zasięg w swoich interesach ko-
neksjom rodzinnym, a na ile szczęściu.
Częściową odpowiedź na to pytanie
znajdziemy w Dzienniku Urzędowym
Królewskiego Rządu Rejencji Pomor-
skiej wydanym w 1813 roku w Stargar-
dzie, w którym zamieszczone jest pew-
ne ogłoszenie naszego bohatera.

„Listy zastawne wszystkich pro-
wincji, oprocentowane i nieoprocento-
wane papiery państwowe oraz publicz-
ne, szczególnie takie, które służą do
wykupu Kanonu (rodzaj podatku dop.
K.Sz.) jak stemplowane i niestemplo-
wane Banknoty (pierwsze zostały wy-
dane w Królestwie Pruskim w 1806
roku dop. K.Sz.) są tanio do kupienia 
u E. J. Meyer w Cörlin

Również on sam, poleca się jako
dostarczyciel dostaw do tutejszych ko-
łobrzeskich i okolicznych magazynów
za niską prowizją”

Z pewnością po tego typu anonsie
w urzędowym piśmie, E. J. Meyer nie
narzekał na brak interesów, a nie był to
jednorazowy przypadek reklamowania
się przy pomocy tego państwowego
wydawnictwa. Zubożałe i wyniszczone
wojnami państwo pruskie, potrzebowa-
ło operatywnych finansistów, którzy
zasililiby państwową kasę, a posiada-
jący wiele kontaktów kupiec i bankier
z Karlina był widocznie zaufanym 
i godnym poparcia w interesach partne-
rem. W dziennikach urzędowych z lat
1814 i 1815 można znaleźć kolejne
ogłoszenia, w których oprócz wyżej wy-
mienionych papierów finansowych,
oferuje on skup rosyjskich bonów (listy
dłużne wydane na potrzeby wojenne) 
i niezrealizowanych rachunków do-
stawczych. Inne zajęcie finansowe E.J.
Meyera według tych ogłoszeń, to...
sprzedawca losów różnej wartości 
w Królewsko-Pruskiej Loterii.

KRZYSZTOF SZCZECIŃSKI
Dalsze losy karlińskiej rodziny
Meyer w kolejnym odcinku 
Wieści z Karlina.

Źródła:
Myriam richter Voßstraße 16: Im Zentrum
der (Ohn-)Macht wyd. przez arbeitgebe-
rverband Gesamtmetall
rechtshistorische reihe 453, Maksymilian
Elsner von der Malsburg: „arisierung” von
Privatbanken am Beispiel des Bankhauses
E.J. Meyer in Berlin/wyd. w Peter Lang
GmbH Internationale Verlag der Wissen-
schaften, Frankfurt am Main 2015
amts-Blatt der Königlichen regierung von
Pommern (1813-1814-1815/w Münchener
digitalisierungs Zentrum i w OPaC plus (In-
ternet). Oryginały w Bayerische Staatsbi-
bliothek 
archiwum Państwowe w Koszalinie
„Wirtualny Sztetel” Strona Internetowa
Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN
archivdatenbank des Geheimes Staatsar-
chiv Preußischer Kulturbesitz: GSta PK, II
Ha rep. 104, IV C Nr. 199: Tabelle von den
Judenfamilien in den Städten Hinterpom-
merns für die Jahre 1801 und 1809 (mit an-
lagen) https://archivdatenbank.gsta.SPK-
BErLIN.dE/
die Judenbürgerbücher der Stadt Berlin
1809-1851 herausgegeben von Jacob Ja-
cobson 
https://de.wikipedia.org/wiki/Martin_Wil-
helm_Oppenheim
https://www.geni.com/people/Elias-Meyer

Historia pewnej rodziny (cz.2)

Fragment z Dziennika Urzędowego Królewskiej Rejencji Pomorza (Amts-
Blatt der Königlichen Regierung von Pommern 1813) skan ze strony inter-
netowej: http://opacplus.bsb-muenchen.de/title/4034521/ft/bsb10001607?
page=122 należącej do Bayerischen Staatsbibliothek

Karlińskie obchody   
W dniach 24-26 września od-
było się kolejne „Partnerskie
spotkanie rolników – Karlino
2021”.

Celem projektu była integracja

polsko-niemiecka i wymiana do-

świadczeń z przybliżeniem rolni-

czych tradycji i ukłonem w stronę

regionalnych przepisów i oprawy to-

warzyszącej świętu plonów. 

Podczas spotkania goście z na-

szych gmin partnerskich Dargun 

i Wolgast odbyli wspólne warsztaty

kulinarne z gospodyniami w świetli-

cach wiejskich. Wspólnie przygoto-

wali zdrowe potrawy z ziemniakiem

w roli głównej, dzieląc się polsko-

niemieckimi przepisami. 

Warsztaty plastyczne pozwoliły

na zapoznanie uczestników ze sztu-

ką ludową poprzez dekorowanie na-

czyń i przyborów kuchennych. Wzo-

ry nawiązujące do kultury ludowej

regionów polskich i niemieckich wy-

konywane były samodzielnie spe-

cjalnymi flamastrami. Nie zabrakło

też aktywności ruchowych. Wspólne

polsko-niemieckie warsztaty tanecz-

ne pozwoliły na poznanie układu do

taktów niemieckiego tańca Lendler. 

Uczestnicy doskonale bawili się

oraz poznali lokalne przyśpiewki 

dzięki zaangażowaniu w projekt m.in.

Koła Gospodyń Wiejskich Sikoreczki

z Kowańcza. 

Spotkanie dofinansowane było

przez Unię Europejską ze środków

Europejskiego Funduszu Rozwoju

Regionalnego w ramach Programu

Współpracy Interreg V A Meklem-

burgia-Pomorze Przednie/Branden-

burgia/Polska oraz budżetu państwa

– Fundusz Małych Projektów Inter-

reg V A Komunikacja-Integracja-

Współpraca.

DZIEŃ ROLNIKA 2021  

25 września, po pandemicznej

przerwie, odbył się Karliński

Dzień Rolnika. To uroczystość

podsumowująca ostatnie zbiory

i podziękowania dla rolników

oraz środowiska wiejskiego. 

W Homanit Arenie w Karlinie

spotkali się rolnicy i przedstawiciele

instytucji związanych z działalnością

rolniczą. To była doskonała okazja

do integracji i wspólnego podsumo-

wania zbiorów.

Niewątpliwie gwiazdami uroczy-

     

     

     

    

     

     

     

  

   

    

   

    

     

  

   

    

    

    

    

    

   

   

   

    

      

    

    

    

    

   

     

    

   

   

      

    

    

    

    

     

     

   

 

   

    

  

      

    

   

  

    

  

6
listopad 2021 nr 4 (129)

www.karlino.pldziało się



 y Dnia Rolnika 2021
    

   
   

   
   

   
     

    
   

    
    

    
    

   
    

     
  
  

    
    

    
    

    
   

   
   

  
     

    

   
    

    
   

  
  

    
  

   
    

 
   

    
   

    

   

   

   

  

   

   

    
    

   
    

    
 

  

stości były Sikoreczki z Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Kowańczu. To dzię-
ki nim salę przyozdobił piękny wie-
niec, a przyśpiewki wprowadziły ze-
branych gości w klimat imprezy. 
Piękne stroje ludowe i uroda Sikore-
czek nie umknęły żadnemu widzowi. 

Wybrani starostowie: Agnieszka
Szczepanik i Przemysław Turowski
przekazali tradycyjny chleb na ręce
burmistrza Karlina oraz wiceprze-
wodniczącej Rady Miejskiej w Karli-
nie, aby podzielili go sprawiedliwie. 

Podczas uroczystości wręczono
również statuetki ROLNIKA ROKU
GMINY KARLINO 2021, którymi na-
grodzono: Beatę i Marka Klepuszew-
skich, Agnieszkę i Mariusza Szczepa-
nik, Małgorzatę i Szymona Ręcławo-
wicz, Zofię i Pawła Marcinkowskich,
Przemysława Turowskiego oraz Pa-
trycję i Marka Florczyk.

Uroczyste obchody Dnia Rolnika
umilił występ artystyczny Anny Ko-
ziak z córkami. To potwierdza, że 
w Kowańczu mamy bardzo zdolnych
mieszkańców.

Były też zawody we wbijaniu
gwoździ, w których wzięli udział
włodarze sąsiednich gmin oraz uro-
czyste odtańczenie niemieckiego 
tańca lendler, co było ukłonem 
w stronę gości z Niemiec.

Parafia rzymskokatolicka pw. św.
Michała Archanioła w Karlinie
zwróciła się z prośbą do ludzi dobrej
woli o wsparcie wymiany nagłośnie-
nia w karlińskim kościele. Podczas
obchodów Dnia Rolnika można było
wesprzeć tę inicjatywę lub dokonać
wpłaty na konto: 11 8562 0007
0025 1806 2000 0010  

Dziękujemy za wsparcie uro-

czystości sponsorom:

Petrico Camp Resort, Spółdzielcza
Grupa Bankowa – Bank Spółdzielczy
w Białogardzie, 

Maximus Broker Sp. z o.o., Zofia 
i Paweł Marcinkowscy – Gospodar-
stwo Rolne Gościnko, 

Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-
jemnych TUW Pomorskie Biuro Re-
gionalnego w Koszalinie.

Przegląd Piosenki Prawdzi-

wej „Solidarność Pokoleń” 

to wydarzenie nawiązujące

do I legendarnego Przegląd

Piosenki Prawdziwej, który

odbył się w sierpniu 1981.

w gdańskiej Hali Olivia,

która stała się miejscem,

gdzie nie sięgała PRL-owska

cenzura. Wydarzenie stało

się symbolem walki o wol-

ność i pamięć o tym wyda-

rzeniu chcemy podtrzymać

organizując Przegląd w Kar-

linie.

Na przestrzeni lat Przegląd
przybierał różną formułę i przy-
ciągał coraz większe grono
uczestników i publiczności. Po-
czątkowo szkolny przegląd zaini-
cjowany przez Gminę Karlino,
Zespół Szkół w Karlinie oraz po-
mysłodawczynię Senator Graży-
nę Annę Sztark zdobył już szero-
ką publiczność i na stałe wpisał

się w kalendarz wydarzeń kultu-
ralnych Karlina.

15.10.2021 r. odbyła się już
VII edycja tej wyjątkowej impre-
zy. W klimat tamtego czasu
wprowadził zgromadzonych Zbi-
gniew Pawlik, co uzupełniła se-
nator Grażyna Anna Sztark oraz
burmistrz Karlina. Szczególnym
gościem była również Katarzyna
Królczyk – dyrektor Archiwum
Państwowego w Koszalinie,
które zorganizowało stoisko 
z wyjątkowymi publikacjami.

Przegląd rozpoczęli Agata Kon-
dziołka-Rydzak wspólnie z Macie-
jem Rydzak piosenką „Prośba”
Nataszy Czarmińskiej. Następnie
zaprezentowali się: Bogdan 
Żołnierowicz, który zagrał i za-
śpiewał „Rozbite oddziały” Jacka
Kaczmarskiego; Anna Koziak 
z utworem Jana Pietrzaka „Taki
kraj”; Zbigniew Wojciechowicz 
z „Powrotem” Jacka Kaczmarskie-

go; Kinga Białoch w „Balladzie 
o Janku Wiśniewskim” Mieczysła-
wa Cholewy i Krystyny Jandy; Te-
resa Plichta-Lesnnau wyśpiewała
„Miejcie nadzieje” Jacka Wójcic-
kiego. Z „Jeźdźcami Apokalipsy”
zmierzył się Zbigniew Wojciecho-
wicz, który miał bardzo trudne za-
danie, ponieważ na widowni oce-
niał go Leszek Wójtowicz autor
utworu. Przegląd zamknęli Prze-
mysław Chabasiński z piosenką
„Korowód” Marka Grechuty oraz
Klaudia Barska, która zaśpiewała
„Mury” Jacka Kaczmarskiego i to
dwukrotnie ponieważ poprowa-
dziła również wspólny śpiew 
z publicznością, aby faktycznie
żadne mury nie dzieliły społecze-
ństwa w naszym kraju. 

Gościem Honorowym i gwiaz-
dą Przeglądu był Leszek Wójto-
wicz, pieśniarz, poeta, bard pod-
ziemnej „Solidarności” w latach
80. XX wieku, artysta Piwnicy Pod

Baranami, który był uczestni-
kiem gdańskiego Przeglądu. Ten
gość dał wyjątkowym koncert na
najwyższym poziomie. To naj-
prawdziwszy przekaz historii,
dlatego publiczność dostała sporą
dawkę dobrej muzyki, z przeka-
zem historycznym i ogromną
dawkę emocji, którą zapewnili
występujący i gwiazda wieczoru.

Tradycyjnie podczas Przeglądu
Piosenki Prawdziwej „Solidarność
Pokoleń” w karlińskiej Homanit
Arenie przypominane zostały
czasy PRL, czyli sklep na kartki, 
w którym wydawana była oran-
żada oraz pączki, a także wystawa
nawiązująca do tamtego czasu.

Goście mieli również okazję
zobaczyć wystawę rowerów
składaków oraz mundurów mili-
cyjnych, które zaprezentowało
Muzeum PRL, a także zrobić so-
bie zdjęcie na milicyjnym krześle
w fotobudce. �

Karlińska piosenka prawdziwa

działo się
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20 października odbyło paso-

wanie na starszaka. Dzieci z ze-

rówki przygotowywały się do tej

uroczystości od początku roku

szkolnego. Uczyły się wierszy,

piosenek i ćwiczyły podczas

prób układy taneczne. Tego dnia

panowała świąteczna atmosfera.

Dzieci ubrane w stroje galowe,

dekoracja w sali gimnastycznej,

przygotowany sprzęt nagłaśnia-

jący – to wszystko po to, aby 

w tym trudnym czasie ślubowa-

nie przedszkolaków wypadło jak

najbardziej uroczyście. Dzieci

przedstawiły program artystycz-

ny, w którym wzorowo zapre-

zentowali swoje umiejętności 

recytatorskie i wokalne oraz 

taneczne. 

Najważniejszym momentem

uroczystości było złożenie przez

dzieci uroczystego ślubowania

oraz pasowanie na starszaka,

którego dokonała dyrektor szkoły

Anna Plichta. Ukoronowaniem

aktu pasowania było wręczenie

pamiątkowych dyplomów oraz

podarunków od rodziców i dyrek-

tor. Te ważne chwile pozostaną na

długo w pamięci małych Bohate-

rów tej niezwykłej uroczystości.

MałGorzata MyK

Jesteśmy starszakami

5 października dzieci oraz

młodzież z karlińskich szkół po-

witały w murach placówki Elę

Wójcik – rodowitą karliniankę,

bokserkę, brązową medalistkę

igrzysk europejskich, wicemi-

strzynię Europy, pięciokrotną

mistrzynię Polski oraz reprezen-

tantkę naszego kraju w boksie

olimpijskim na Igrzyskach w To-

kio.

To była wspaniała lekcja wy-

chowawcza, ponieważ bokserka

mówiła m.in. o tym, jak ważna

jest silna wola, dążenie do celu 

i ciągła praca nad sobą – cechy,

które przy odrobinie szczęścia,

mogą otworzyć drzwi do wielkiej

kariery. Podzieliła się z młodymi

słuchaczami swoimi wspomnie-

niami dotyczącymi drogi do rin-

gu. Opowiedziała m. in. o począt-

kach swojej przygody ze sportem

i o planach na przyszłość. Za-

chęcała dzieci do aktywnego

spędzania czasu wolnego oraz ze

swoimi kolegami z ringu dała po-

kaz krótkiego treningu. Ucznio-

wie wspólnie z zaproszonym go-

ściem poćwiczyły kilka profesjo-

nalnych ruchów i ciosów.

Spotkanie z olimpijką było dla

uczniów wspaniałą lekcją miło-

ści do sportu i wytrwałym dąże-

niu do wytyczonego celu.

�

Olimpijka w szkole 

Wpadła gruszka do fartuszka,

potem wpadły dwa jabłuszka, 

a śliweczka wpaść nie chciała, bo

śliweczka niedojrzała czyli owo-

cowe zajęcia w Miejsko-Gminnej

Bibliotece Publiczne w Karlinie.

Tematem zajęć przygotowa-

nych dla podopiecznych z Niepu-

blicznego Ośrodka Rehabilitacyj-

no-Edukacyjno-Wychowawczego

w Karlinie były owoce.

Uczniowie poznawali kształt,

kolor i zapach poszczególnych

owoców.

Jesienne spotkanie 
w Bibliotece

Jesień była tematem spotka-

nia, które się odbyło 30 września

w bibliotece, a uczestnikami byli

niepełnosprawni uczniowie 

z placówki NOREW w Karlinie. �

Biblioteczne zajęcia 
z niepełnosprawnymi

Bajeczny dzień
Z okazji Międzynarodowego dnia
postaci z bajek przedszkolaki 
z grupy KRÓLICZKI 4 listopada
wzięły udział w bajkowym spotka-
niu w Bibliotece. 
Podczas tego niezwykłego dnia
odbyła się prezentacja bajkowych
przebrań oraz bajkowych zagadek.
Dzieci miały także za zadanie nary-
sować swojego ulubionego boha-
tera. Ze wszystkich powstałych
prac małych artystów powstał
piękny, kolorowy album. 
Takie bajkowe święta są doskona-
łą okazją do rozwijania zaintere-
sowań czytelniczych wśród dzieci.

Wartościowe książki kształtują 
w najmłodszych odpowiednie
postawy moralne, rozwijają 
dziecięcą wyobraźnię, pamięć oraz
wzbogacają słownictwo. 

MiejsKo-GMinna 

BiBlioteKa PuBliczna 

w Karlinie

Miejska i Gminna Biblioteka

Publiczna w Karlinie bierze

udział w Kampanii społecz-

nej „Mała książka-wielki

człowiek”. 

Zapraszamy dzieci z roczni-

ków 2015-2018 do naszej pla-

cówki. Każde dziecko, które się

zapisze do biblioteki otrzyma pa-

kiet powitalny oraz kartę Małego

Czytelnika, a gdy zbierze 10 na-

klejek za wizyty zakończone wy-

pożyczeniem książki otrzyma

imienny dyplom, naklejkę SU-

PERCZYTELNIKA i papierową

kostkę. 

Organizatorzy: Instytut Książki

oraz Ministerstwo Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego. 

Zapraszamy do naszej placów-

ki. 

�

Więcej informacji: 
www.wielki-czlowiek.pl/przed-

szkolaki/ 

Zapraszamy
najmłodszych 

Głośne czytanie
Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania, 29 września, w kar-

lińskiej Bibliotece odbyło się głośne Czytanie „Czerwonego Kapturka”.

Czytali uczniowie z klas II A, II B, IIC  Szkoły Podstawowej w Karlinie,

zaproszeni goście – Jarosław Przytocki, Michał Szwiec oraz pracownicy

Biblioteki.
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15 października uczniowie
klas młodszych i starszych
wraz z opiekunami wyje-
chali na wycieczkę do
trzęsacza i Międzyzdrojów
w ramach programu „Po-
znaj Polskę”.
Ze względu na obecną sytuację

epidemiologiczną, wycieczka
była bardzo wyczekiwana przez
dzieci. Dla niektórych uczniów,

był to pierwszy szkolny wyjazd 
w gronie rówieśników. Dostar-
czył on wielu pozytywnych wra-
żeń, pomimo, iż pogoda nas nie
rozpieszczała i przypomniała 
o jesiennym chłodzie.

Początek wycieczki rozpo-
częliśmy od Latarni Morskiej 
w Niechorzu. Następnym ele-
mentem było zwiedzanie Multi-
medialnego Muzeum w Trzęsa-

czu, spacer na klif z przewodni-
kiem, który opowiadał o legen-
dach związanych z Trzęsaczem.
Ważnym miejscem w Trzęsaczu,
które zwiedziliśmy jest oczywi-
ście ostatnia ściana Kościoła z XII
wieku, który w wyniku procesu
abrazji runął do morza. Zwiedzi-
liśmy także nowszy, ale również
zabytkowy Kościół, w którym
znajduje się między innymi
ołtarz z 1673 roku pochodzący 
z ruin Kościoła. To prawdziwa
lekcja historii. Na koniec pobytu
w Trzęsaczu zakupiliśmy pamiąt-
ki i odwiedziliśmy pizzerię.

Po zwiedzaniu Trzęsacza uda-
liśmy się do Oceanarium w Mię-
dzyzdrojach, by zobaczyć ryby 
z najdalszych zakątków świata
oraz przeczytać ciekawostki na
temat ich życia. W Międzyzdro-
jach spacerowaliśmy również 
po deptaku, gdzie można było 
dokonać zakupu wybranych pa-
miątek. Na koniec wycieczki po-
szliśmy na obiad do Trochę
zmęczeni, ale bardzo radośni i za-
dowoleni wróciliśmy do Daszewa
z nadzieją na kolejne wspólne
wyjazdy. 

�

Wycieczka do Trzęsacza i Międzyzdrojów

Poznajemy Polskę

W ostatnim tygodniu paź-
dziernika Przedszkole im.
Kubusia Puchatka w Karli-
nie realizowało tydzień 
Książki dla Dzieci pod hasłem
„Bajki naszych rodziców”. 
Każdego dnia dzieci wykony-

wały jedno zadanie związane 
z propagowaniem czytelnictwa.
W poniedziałek starszaki zapo-
znali się z fragmentem utworu li-
terackiego „O psie, który jeździł
koleją”, natomiast w młodszych
grupach prezentowany był
wiersz „Kundel Bury”. Na zajęcie
wtorkowe został przygotowany
film „Jak powstaje książka”. Po-
nadto dzieci rozwiązywały za-
gadki, tańczyły z książką oraz
układały puzzle. Środa zainspiro-
wała przedszkolaków do przenie-
sienia się w bajkowy świat Pio-
trusia Pana – dzieci uważnie wy-
słuchały fragmentu bajki oraz
wykonały pracę plastyczną 
w formacie 3D. W czwartek
przedszkole zmieniło się w teatr.
Dzieci miały możliwość obejrzeć
przedstawienie kukiełkowe 
„O rybaku i złotej rybce”. Piątek
został poświęcony pięknej baśni,
którą każdy dobrze zna… „Kop-
ciuszek”. Zadaniem dzieci w tym
dniu było stworzenie pięknej dy-
niowej zakładki. Tydzień książki
był bardzo owocny, mamy na-
dzieję, że dzieci zaraziły się czy-
telniczym bakcylem i odtąd będą
częściej sięgać po swoje ulubione
opowiadania. �

Bajki naszych rodziców

Dynia to bardzo zdrowe i uro-
dziwe warzywo – przekonały się
o tym nasze przedszkolaki oraz
żłobkowicze, podczas obchodów
święta dyni. Wśród dzieci ubra-
nych na pomarańczowo, a nawet

przebranych w dyniowe stroje,
można było poczuć się jak na dy-
niowej grządce. Przedszkolaki
dowiedziały się co kryje się we
wnętrzu tego warzywa, jakiego
może być koloru, a także pod jaką

postacią je spożywać. Dyniowe
dekoracje i smakołyki pozwoliły
odkryć wiele zalet tego niedoce-
nionego warzywa, a przede
wszystkim dały okazję do fanta-
stycznej wspólnej zabawy. Dzieci
przekonały się, że Dzień Dyni
może być naszym, polskim świę-
tem, w odróżnieniu od importo-
wanego Halloween:)

�

Dzień Dyni

Finansowany jest w ramach
Programu Operacyjnego Kapitał
Ludzki i Europejskiego Funduszu
Społecznego. Zakłada stworzenie

i pilotażowe wdrożenie innowa-
cyjnego programu wychowania
przedszkolnego opartego na do-
brze znanej i powszechnie stoso-

wanej metodzie projektów (choć
stosowanej głównie na wyższych
szczeblach edukacji) oraz imple-
mentującego innowacyjną w ska-

li krajowej i europejskiej techni-
kę modelowania dialogów w kla-
sie Questioning the Author (QtA)
oraz integrującego realizację

podstawy programowej wycho-
wania przedszkolnego z nauką
języka angielskiego.

Tym razem zagościł w grupie
czteroletnich Mróweczek. Wła-
śnie skończyliśmy pierwszy
projekt Gospodarstwo (ogród 
i sad). W każdym miesiącu
będziemy realizować kolejny 
temat. Tak więc staniemy się
ekspertami od drzewa, ziemi,
kosmosu, człowieka, laborato-
rium, powietrza, roślin i wody.

Po każdym zrealizowanym te-
macie nastąpi malutki finał, czy-
li podsumowanie naszych umie-
jętności. Na pewno będziemy się
tymi finałami chwalić. Pierwszy
już za nami. Nie ma mowy, aby
ktoś się u nas nudził lub nie zna-
lazł czegoś dla siebie. Trzymaj-
cie kciuki, aby nam się wszystko
udawało. 

�

Katarzyna WojciechoWsKa,
Marta cyWińsKa

T@blitowe Mróweczki
Tablit powrócił i będzie z dziećmi przez kolejne dwa lata. Dla tych,
którzy nie pamiętają lub jeszcze nie wiedzą projekt Tablit to innowacyj-
ny program wychowania przedszkolnego. 
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30 października odbył się

Turniej Piłki Siatkowej

o Puchar Sołtys Karścina

połączony z na otwarciem

nowego boiska do siatków-

ki.

Boisko powstało dzięki stara-
niom lokalnej społeczności 
i wspólnej pracy. Mieszkańcy sa-
modzielnie wykonali utwardze-
nie, a realizacja była możliwa
dzięki wsparciu funduszy Unii
Europejskiej

Projekt współfinansowany
przez Unię Europejską z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa
Zachodniopomorskiego na lata
2014-2020 i projektu pn. „Budo-
wa boiska do piłki siatkowej jako
droga do integracji społeczności
lokalnej.” 

Przedsięwzięcie zostało zreali-
zowane dzięki staraniom człon-
ków społeczności lokalnej. �

Puchar na otwarcie 

17 września uroczyste

otwarcie mini boiska do ko-

szykówki, które udało się

zbudować w miejscowości

Karlinko dzięki zaangażo-

waniu grupy społeczników.

Liderką grupy była Dorota La-
chowicz. To właśnie ta grupa zło-

żyła wniosek w trybie konkurso-
wym do Koszalińska Agencja
Rozwoju Regionalnego S.A.
Wniosek został bardzo dobrze
oceniony i otrzymał wsparcie 
w kwocie 20 000 zł na realizację
tej inwestycji.

Projekt jest kontynuacją dzia-
łań z roku poprzedniego doty-
czących rozwoju i zagospodaro-
wania terenu w okolicy nowo 
powstałej świetlicy wiejskiej 
w Sołectwo Karlinko. Dzięki
temu powstało doskonałe miejsce
spotkań nie tylko dla mieszkań-
ców Karlinka, ale również całej
okolicy. To rewitalizacja w czystej
postaci, ponieważ to właśnie
mieszkańcy podjęli trud zmiany
swojej okolicy, zgodnie z potrze-
bami lokalnej społeczności.

Prowadzący otwarcie sołtys 
– Piotr Świętlicki oraz Janusz La-
chowicz podziękował osobom

zaangażowanym w ten projekt 
i zachęcił wszystkich do korzy-
stania z nowych urządzeń.

W ramach inauguracji boiska
odbył się piknik rekreacyjny. 
W jego organizację włączyła się
Zarząd Obiektów Sportowych,
Turystycznych i Rekreacyjnych
Regionalne Centrum Turystyki 
i Sportu w Karlinie. Odbył się
konkurs rzutów do kosza, były
też animacje dla dzieci. Deszczo-
wą pogodę osłodził okoliczno-
ściowy tort.

Projekt jest współfinansowa-
ny przez Unię Europejską z Eu-
ropejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego
na lata 2014-2020 i projektu pn.
„Rewitalizacja szansą na aktyw-
ną integrację” prowadzonego
przez Koszalińską Agencję Roz-
woju Regionalnego S.A.

Przedsięwzięcie zostało zreali-
zowane dzięki staraniom człon-
ków społeczności lokalnej.

�

Mini nas cieszy

w obiektywie

Nowa wiata

18 września w Kowańczu odbyły się dożynki sołeckie połączone z otwarciem projektu „Wiata Bie-

siadna Nad Małą Wodą – wraz z wyposażeniem”, realizowanego przez KGW ,,SIKORECZKI” w Ko-

wańczu, dofinansowanego z Europej-

skiego Funduszu Rolnego na rzecz

Rozwoju Obszarów Wiejskich: „Europa

inwestująca w obszary wiejskie” w ra-

mach LGD „Siła w Grupie” z Gościna.
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9 października grupa uczniów

z Zespołu Szkół w Karlinie

powróciła z kolejnego 

międzynarodowego spotka-

nia partnerskiego. Odbywa-

ło się ono we Włoszech 

w dniach 4-9 października. 

Wyjazd rozpoczął się od zwie-

dzania Neapolu z Wezuwiuszem

w tle oraz miejscowości Bene-

vento, gdzie uczniowie wzięli

udział w warsztatach integracyj-

nych oraz informatycznych zwią-

zanych z nowymi programami

komputerowymi, nowoczesną

technologią i cyberbullingiem.

Pomiędzy konferencjami, za-

jęciami i ankietami związanymi 

z tematyką projektu, uczniowie

zwiedzili również Pompeje i So-

rento. 

Wszystkie wspólne wyjścia,

wyjazdy i posiłki były okazją nie

tylko komunikatywnego porozu-

miewania się w języku angiel-

skim, ale i nawiązania nowych

przyjaźni z kolegami i koleżanka-

mi z grup włoskiej, czeskiej, hisz-

pańskiej i tureckiej. Drugi etap

projektu Erasmus+ za nami i ko-

lejne przygotowania przed, jed-

nakże z niecierpliwością oczeku-

jemy następnych spotkań w Cze-

chach, Hiszpanii i w naszym

rodzimym Karlinie.

�

Kolejny etap za nami!

Mandarynka czy cytrynka?
22 września w Karlinie funkcjonariusze wydziały Ruchu Drogowego

Komendy Powiatowej Policji w Białogardzie oraz Straży Miejskiej 

w Karlinie, w asyście uczniów z klasy 2B, 2C i 1B Szkoły Podstawowej

w Karlinie, przeprowadzili prewencyjną akcję pod hasłem „Mandarynka

czy cytrynka”.

kierowców oraz pieszych, którzy przestrzegali zasad ruchu drogowego nagra-

dzano mandarynką zaś dla osób, które nie stosowały się do znaków przygo-

towano plasterki cytryny, które musiały zostać bezwzględnie zjedzone na

oczach dzieci.

celem wspólnych działań było uświadomienie uczestnikom ruchu jaka odpo-

wiedzialność spoczywa na nich podczas poruszania się na drodze zarówno

wśród pieszych, jak i kierowców.

Podczas spotkania w terenie dzieci otrzymały kilka cenny wskazówek od mundu-

rowych jak prawidłowo zachowywać się na przejściu dla pieszych oraz jak być

świadomym uczestnikiem ruchu drogowego np. w drodze do i ze szkoły.

Stowarzyszenie SOS Wioski

Dziecięce w Polsce kojarzo-

ne jest głównie z pieczą za-

stępczą. Tymczasem od 10

lat prowadzi również „SOS

Rodzinie”, czyli program po-

mocowy skierowany do

dzieci i rodzin w potrzebie 

z woj. zachodniopomorskie-

go. 

Kompleksowa pomoc 
dla całej rodziny

Zadaniem specjalistów „SOS

Rodzinie” jest wspieranie rodzi-

ców i opiekunów w pełnieniu ich

funkcji opiekuńczo-wychowaw-

czych. Pomoc kierowana jest

głównie do rodzin w trudnej sytu-

acji życiowej, zamieszkałych 

w województwie zachodniopo-

morskim. – Działamy tutaj już od

10 lat. I przyznam, że jest w tym

coś wyjątkowego. Niektóre dzie-

ciaki, którym pomagaliśmy kilka

lat temu są już dorosłe i mają

własne samodzielne rodziny. My-

ślę, że jest to najwspanialsza na-

groda. Widzieć, że praca, którą

wykonaliśmy ma tak piękne 

zakończenia. – mówi Michał

Szwiec, Koordynator Programu

„SOS Rodzinie” w Karlinie. Głów-

nym celem projektu jest umoc-

nienie rodziny. – Pomagamy zna-

leźć jej zasoby i mocne strony 

i pracujemy nad tym by nasi be-

neficjenci uwierzyli w to, że

mogą pokonać kryzys. – dodaje

Michał. Stowarzyszenie oferuje

pomoc specjalistów: psychologa,

psychoterapeuty, psychiatry dzie-

cięcego i terapeuty uzależnień, 

a także prawnika czy dietetyka.

Organizuje spotkania grupy

wsparcia dla kobiet oraz warsz-

taty dla rodziców wspierające ich

w wychowaniu dzieci i sprawo-

waniu nad nimi opieki. Pomoc

kierowana jest również do naj-

młodszych. Prowadzone są za-

jęcia świetlicowe w placówkach

wsparcia dziennego. – Obejmują

one pomoc w nauce, wsparcie

specjalistów, np. logopedy, orga-

nizację czasu wolnego w formie

zabaw i zajęć sportowych oraz

rozwój zainteresowań. W świe-

tlicach dzieci mogą również zjeść

ciepły posiłek, a od czasu do cza-

su organizujemy wyjazdy rodzin-

ne połączone z warsztatami pro-

wadzonymi przez specjalistów. 

– komentuje Monika Kraszew-

ska, Koordynator Programu „SOS

Rodzinie” w Koszalinie. Obecnie

w projekcie bierze udział 98 ro-

dzin, w których wychowuje się

201 dzieci i młodzieży oraz funk-

cjonuje 194 dorosłych młodych 

i rodziców. Programy „SOS Ro-

dzinie” działają w Karlinie, Mie-

rzynie, Krukowie, Parsowie,

Warninie, Nasutowie oraz Kosza-

linie. – Są to również wyjątkowe

miejsca pracy, które pozwalają

na rozwój i podejmowanie cieka-

wych wyzwań. Chętnie współ-

pracujemy ze specjalistami 

z różnych dziedzin – dodaje Mi-

chał.

SOS Wioska Dziecięca 
w Karlinie

Oprócz działalności profilak-

tycznej Stowarzyszenie prowadzi

również SOS Wioskę Dziecięcą 

w Karlinie. Jest to osiedle dom-

ków jednorodzinnych, gdzie 

w każdym z domów wraz z za-

stępczymi rodzicami SOS miesz-

ka ok. 4-6 dzieci, którymi nie mo-

gli opiekować się rodzice biolo-

giczni. Dzieci odzyskują tam

poczucie bezpieczeństwa i zaufa-

nia do świata dorosłych. Uczą się

jak znów być po prostu dziećmi.

Bawią się, uczą i chodzą do szko-

ły, jak wszystkie inne dzieci. �

Program „SoS rodzinie” w woj. zachodnioPomorSkim

To już dekada!

Dotychczas wsparcie

otrzymało 291 rodzin, 

w tym 748 dzieci. Stowa-

rzyszenie, oprócz działań

profilaktycznych, zapobie-

gających rozpad rodziny,

prowadzi również SOS

Wioskę Dziecięcą w Kar-

linie. Jest to miejsce, gdzie

porzucone i osierocone

dzieci znajdują miłość 

i bezpieczeństwo.

25 października do Szkoły

Podstawowej w Karlinie

przyjechało Mobilne 

Centrum Edukacji 

– Turystyczna Szkoła. Przez

dwa dni  uczniowie uczest-

niczyli w nietypowych lek-

cjach. 

Na sali gimnastycznej powsta-

ła wirtualna nowoczesna multi-

medialna przestrzeń zbudowana

z 5 interaktywnych stref, na

których można było przywitać

się z robotem, pojeździć na wir-

tualnym rowerze, czy w specjal-

nych okularach odbyć wirtualną

podróż. Nie zabrakło również

tradycyjnych gier i zabaw, takich

jak kompletowanie plecaka tury-

stycznego i apteczki turystycznej

czy nauki korzystania z kompasu.

Zajęcia prowadzone były z wyko-

rzystaniem wysokiej klasy

sprzętu do gier i symulacji kom-

puterowej, które przybliżyły

specyfikę, atrakcje oraz potencjał

turystyczny najatrakcyjniejszych

regionów w Polsce. Uczniowie

mieli możliwość sprawdzenia

swojej wiedzy w quizach o tema-

tyce geograficznej, turystycznej

czy sportowej.

Wszyscy uczestnicy byli pod

ogromnym wrażeniem przygoto-

wanych atrakcji. Szczególnie po-

dobał się dzieciom humanoidalny

robot, z którym mogły się przy-

witać oraz porozmawiać.

Mobilne Centrum Edukacji 

– Turystyczna Szkoła jest działa-

niem edukacyjno-promocyjnym,

skierowanym do dzieci, młodzie-

ży, nauczycieli, a pośrednio także

rodziców. Ma na celu zachęcić do

podróżowania po Polsce i pozna-

wania najróżniejszych zakątków

kraju, na których zwiedzanie mo-

żna przeznaczyć również środki

z Polskiego Bonu Turystycznego. 

MCETS jest działaniem reali-

zowanym przez Polską Organiza-

cję Turystyczną we współpracy 

z Ministerstwem Rozwoju i Tech-

nologii oraz Ministerstwem Edu-

kacji i Nauki, przy udziale lokal-

nych i regionalnych organizacji

turystycznych. �

Nietypowe lekcje w Karlinie 
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We wrześniu nasze Orliki 

– podopieczni trenera Zbi-

gniewa Litewki – rozpoczęły

cykl turniejów w ramach

rozgrywek #PierwszaPiłka.

Projekt #PierwszaPiłka to
unormowane rozgrywki w ca-
łym województwie zachodniopo-
morskim. Obejmują one dzieci 
w wieku od 5 do 11/12 lat. Cho-
dzi o kategorie wiekowe Skrzat,
Żak i Orlik. Jednym z głównych
założeń jest brak klasyfikacji dru-
żyn. To rozgrywki dzieci oparte

na zabawie, czerpanie radości 
z gry, uczenie się poprzez zabawę
czy też gra oparta na licznych ro-
szadach na pozycjach, ale także
umiejętne tasowanie zawodnika-
mi tak aby każdy zawodnik był
zadowolony i dostał swoja ̨szansę
i miał satysfakcję z gry w piłkę̨
nożna.̨

W turnieju udział wzięły: Da-
bek Tychowo, NKS Astra Ustro-
nie Morskie, Mks Sokół Karlino,
UKS Unia Białogard I i II, Olimp
Gościno. �

Orliki na murawie 

ZAPASy W SKRóCIe

Mistrzostwa w Krotoszynie

18 września zakończyły się zmagania naszych zawodników w Krotoszynie.
Najlepiej spisali się zajmując miejsca na podium Michał Michniewicz 
(1. miejsce) i Krystian Świętlicki (2. miejsce).
Po dobrych walkach jednak poza strefą medalową znaleźli się: Olaf Jurkie-
wicz (5. miejsce, dwie wygrane walki), Jakub Wardak (7. Miejsce, dwie
wygrane walki), Mateusz Nowicki oraz Damian Buczek.

Gratulacje 
15 wrzesień odbył się Międzynarodowy Turniej w Zakopanem o Puchar
Prezesa Polskiego Związku Zapaśniczego Andrzeja Suprona w zapasach 
w stylu wolnym. Nasza zawodnik Cezary Sadowski zdobył brązowy medal!
W Zakopanem toczyła się rywalizacja pomiędzy Cezarym Sadowskim 
i Filipem Rogutem o miejsce w składzie na młodzieżowe Mistrzostwa
Świata. Nasz zawodnik z wynikiem 10:0 zapewnił sobie miejsce w repre-
zentacji naszego kraju w Serbii już w listopadzie.

Złota kadetka
Na początku października, 
w Chęcinach, odbył się III Puchar
Polski Kadetów i Kadetek. Nasza
zawzięta zawodniczka Marysia
Szkudlarek zdobywa złoty medal.
W finale pokonała zawodniczkę 
z Ukrainy – Ilonę Valchuk. Nato-
miast nasz kadet Krystian
Świętlicki, jako debiutant w tej
grupie wiekowej, uplasował się
na V miejscu.
Ogromne gratulacje i wielkie
brawa!

Młodzi medaliści 
W sobotę, 25 września, w Poznaniu odbyły się Międzywojewódzkie
Mistrzostwa Młodzików w zapasach w stylu klasycznym oraz zapasy
kobiet.
Nasz klub reprezentowało dwóch chłopców: Michał Michniewicz (44 kg)
złoty medal, Krystian Świętlicki (85 kg) srebrny medal.
Brązowymi medalistkami zostały: Natasza Jurkiew oraz Julia Milniczek. 
W zawodach brały również udział: Hania Niedbalska, Nikola Dzierżak,
Aurelia Żbikowska, Zuzanna Bagińska zajmując miejsca poza podium. 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

W połowie października 

w silnej obsadzie krajowej 

i międzynarodowej odbył

się w Pelplinie Turniej „VI

Gala Zapaśnicza i Memoriał

im. Marszałka Macieja Pła-

żyńskiego” w stylu wolnym

oraz w zapasach kobiet. 

Impreza rozgrywana na czte-
rech matach zgromadziła na star-
cie blisko 300 uczestników z klu-
bów całego kraju oraz z Niemiec,
Słowacji, Ukrainy i Litwy. Ekipy
zagraniczne znacząco podniosły
poziom turnieju i rywalizacji. Po-
jedynki rozgrywane były w gru-
pach wiekowych dzieci oraz mło-
dzików do lat 14. Po zmaganiach

indywidualnych odbyła się Gala
Zapasów co jest jak zawsze re-
welacyjną sprawą. 

Po bardzo zaciekłych walkach
nasz klub może pochwalić się ko-
lejnymi sukcesami:

• Mikołaj Michniewicz zajął II
miejsce w kategorii 36 kg,

• Natasza Jurkiew zajęła II
miejsce w kategorii 46 kg,

• Michał Michniewicz zajął III
miejsce w kategorii 44 kg,

• Krystian Świętlicki zajął III
miejsce w kategorii 85 kg,

• Hanna Niedbalska zajęła V
miejsce w kategorii 46 kg,

• Krystian Kubiak zajął VIII
miejsce w kategorii 52 kg,

Po zmaganiach młodzików od-
była się część główna gali, w której
nasz zawodnik Filip Szucki wygrał
swoją walkę z zawodnikiem ZKS
Koszalin Wiktorem Hassa.

Link do walki zachęcamy do
obejrzenia (57 minuta) emocje
gwarantowane! 

https://youtu.be/YpmnjdrPjBI
Gratulujemy wszystkim za-

wodnikom! MLUKS KARLINO

Zapaśnicy na podium

W międzynarodowej obsadzie 
22 i 23 października nasi zawodnicy uczestniczyli w turnieju 

z udziałem wielu ekip zagranicznych (Armenia, Ukraina, Litwa,

Słowacja, Czechy), co znacząco podniosło poziom rywalizacji.

Nasi reprezentanci pokazali się z bardzo dobrej strony, wygrywając
swoje walki: 

– Filip Szucki – I miejsce w kategorii 92 kg,
– Igor Szucki – I miejsce w kategorii 80 kg,
– Krystian Świetlicki – I miejsce w kategorii 85 kg,
– Michał Michniewicz – II miejsce w kategorii 44 kg,
– Maria Szkudlarek – II miejsce w kategorii 57 kg,
– Natasza Jurkiew – III miejsce w kategorii 46 kg,
– Hanna Niedbalska – V miejsce w kategorii 46 kg.
Gratulujemy kolejnych sukcesów naszym zawodnikom. �
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